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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI138/14

Parashtrues

Majda Fazli-Neziri

Kerkese per dhenien e mendimit te Gjykates lidhur me mundesine e
punesimit me titullin e fituar akademik master

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtruese e kerkeses eshte znj. Majda Fazli-Neziri, fshati Lubizhde, komuna
e Prizrenit.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja e kerkeses nuk i konteston vendimet e autoriteteve publike, por
vetem kerkon mendimin e Gjykates lidhur me titullin e fituar akademik dhe
mundesine e punesimit.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekti i c;eshtjes ka te beje me mendimin keshilledhenes te Gjykates, lidhur me
mundesine e punesimit ne shkoUen fiUore me titullin e fituar akademik master.

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin
56 te RreguUores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves
(ne tekstin e metejme: RreguUorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 15 shtator 2014, parashtruesja e kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 7 tetor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI138/14, caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI138/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 10 tetor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesen e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses.

8. Me 8 dhjetor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Parashtruesja e kerkeses, parashtroi ne Gjykate kerkesen prej nje gjysme faqe
ne te cilen thote "... se ajo eshte studente e studimeve master, Departamenti i
Historise ne Fakultetin FilozoJik te Prishtines, se ajo eshte studente e mire dhe
se pas Jitimit te titullit master deshiron te punoje si profesoreshe e historise ne
gjuhen boshnjake ne shkollenJillore".

10. Sidoqofte, ne nje date te pacaktuar, ne nje bisede joformale me stafin e
Drejtoratit per arsim ne Prizren, i eshte thene se me titullin e fituar master, ajo
nuk mund te punoje ne shkoUen fiUore si arsimtare e rreguUt e lendes se
historise.
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

11. Parashtruesja ne kerkesen e saj ka theksuar se i ka dhene te gjitha provimet me
note mesatare, dhe momentalisht eshte duke punuar ne tezen e masterit.

12. Parashtruesja e kerkeses i drejtohet Gjykates me kerkesen si ne vijim:

"Lus Gjykaten Kushtetuese qe te deklarohet, tejap mendimin, kur te diplomoj
MASTER-HISTORI, prane Universitetit te Prishtines-Departamenti Histori,
a mund te punoj siprofesor i historise ne shkollenfillore".

Pranueshmeria e kerkeses

13. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtrueses, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesja e kerkeses i ka plotesuar kriteret
per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

14. Sa i perket kerkeses konkrete te parashtrueses, Gjykata i referohet rregullit 36,
paragrafi 3, pika f) te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur: f) kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me
Kushtetu ten".

15. Gjykata eshte e obliguar te shqyrtoje nese ka juridiksion ratione materiae ne
c;do faze te procedures. Perputhshmeria me Kushtetuten dhe instrumentet
nderkombetare, te cilat jane pjese perberese te Kushtetutes ne pajtim me nenin
53 te Kushtetutes ratione materiae e ndonje kerkese, buron nga kompetenca
thelbesore e Gjykates. Ne menyre qe nje kerkese te jete ne pajtim ratione
materiae me Kushtetuten, e drejta ne te cilen thirret parashtruesja, duhet te
jete e mbrojtur me Kushtetute.

16. Pasi qe parashtruesja para Gjykates ka ngritur c;eshtjen e cila nuk eshte ne
perputhje me piken 113.7 te Kushtetutes, del se kerkesa nuk eshte ratione
materiae ne pajtim me dispozitat e Kushtetutes, dhe si e tille eshte e
papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 36 (3) f) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 8 dhjetor 2014,
nJezen

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit, dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetueses

:. ~~--------.
"/Prof. dr. Enver Hasani

;:J::t"
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